АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«17» ноября 2016                                                                                          № 71-р
Об основных направлениях

налоговой политики

муниципального образования

«Заволжский сельсовет» на 2017год
и плановый период 2018-2019 годы

    В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 15.11.2016 № 59 «О Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет» и в целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2017год и плановый период 2018-2019годы.

     1.Утвердить прилагаемые основные направления налоговой политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2017 год и плановый период 2018-2019годы.

2. Разместить  данное распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Заволжский сельсовет».
 3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Заволжский сельсовет»                                                                 Г.Г.Горлова

               Утверждены

распоряжением администрации

                                                                          МО «Заволжский сельсовет»

                                                               от 15.11.2016 №  71-р

Основные направления

налоговой политики муниципального образования
«Заволжский сельсовет» на 2017 год и плановый период 2018-2019годы.

        Основные направления налоговой политики муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы (далее - налоговая политика) подготовлены в рамках составления проекта бюджета муниципального образования «Заволжский сельсовет»  на очередной финансовый год.                 Налоговая политика муниципального образования «Заволжский сельсовет» представляет собой совокупность экономических, финансовых и правовых мер органов местного самоуправления по формированию налоговой системы поселения в целях обеспечения финансовых потребностей муниципалитета, отдельных социальных групп общества, а также развития экономики поселения за счет перераспределения финансовых ресурсов.

        Приоритетным направлением в области налоговой политики является повышение эффективности налоговой системы, в том числе за счет улучшения администрирования налоговых платежей.

        Основными целями налоговой политики являются сохранение бюджетной устойчивости, увеличение налогового потенциала поселения посредством стимулирования развития новых производств, поддержки инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, реализация мер, направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов.

        В 2017-2019гг необходимо обеспечить продолжение мероприятий, намеченных ранее на среднесрочную перспективу. Основными направлениями, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, являются:

- содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства в поселении с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы, увеличения налоговых поступлений;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью муниципального образования «Заволжский сельсовет»;

- сокращение недоимки в бюджетную систему муниципального образования «Заволжский сельсовет», в том числе по региональным и местным налогам, а также по неналоговым доходам бюджета;

- организация эффективного взаимодействия с предприятиями поселения по улучшению финансово-экономического состояния, увеличению темпов производства, обеспечению роста налогооблагаемой базы;

- продолжение работы по легализации заработной платы;

- продолжение практики согласованных с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов.

Налог на доходы физических лиц

Значительных изменений в налоговом законодательстве, регламентирующем применение налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ), в среднесрочной перспективе не предвидится.

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений НДФЛ в бюджет поселения будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями.

В рамках реализации поставленной задачи необходимо осуществлять мероприятия по контролю выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, установленного по виду экономической деятельности, снижению задолженности по выплате заработной платы и недопущению задержек в перечислении НДФЛ в бюджет  поселения налоговыми агентами.

Имущественные налоги

Важным направлением налоговой политики является переход к налогу на недвижимое имущество физических лиц.

Целью введения нового налога на имущество физических лиц является переход к более справедливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее приближенной к рыночной стоимости этого имущества.

Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально-незащищенных категорий граждан, на федеральном уровне предусмотрены налоговые вычеты в отношении объектов жилого назначения, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков, а также понижающие коэффициенты, применяемые в течение первых четырех налоговых периодов после введения нового налога.

По решению Правительства Астраханской области будет установлен порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, в свою очередь,  решением Совета муниципального образования «Заволжский сельсовет» налог будет  введен в действие на территории поселения, определены конкретные налоговые ставки, дополнительные налоговые льготы и налоговые вычеты.

Ключевую роль в наполнении местного бюджета имущественными налогами играет полнота учета объектов недвижимости. Необходимо продолжить проводимые в поселении  мероприятия по регистрации объектов недвижимости с целью формирования актуальной налоговой базы, в том числе:

- проведение инвентаризации объектов недвижимости, включая земельные участки, расположенные на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» с дальнейшей сверкой с информацией, полученной от налоговых органов по объектам налогообложения;

- проведение рейдов по выявлению объектов недвижимости, не включенных в налоговый оборот;

- проведение разъяснительной работы по побуждению к постановке на государственный кадастровый учет объектов недвижимости в соответствии с действующим законодательством;

- проведение работ по дополнению и/или уточнению сведений об объектах недвижимости в том числе:

   а) установление (уточнение) категорий и/или видов разрешенного использования земельных участков;

  б) установление (уточнение) адресов местонахождения земельных участков (зданий, помещений, сооружений).

Единый сельскохозяйственный налог

В области единого сельскохозяйственного налога необходимо ужесточить контроль за соблюдением действующего законодательства по борьбе с «теневой экономикой», повысить налоговую культуру.

Арендная плата

        Для увеличения сбора арендных платежей будет продолжена работа по проведению инвентаризации арендуемых участков с целью выявления случаев занижения ставок арендной платы и скрытия, фактически используемых участков, по заключению новых договоров на обоюдно выгодных условиях, не допущению образования недоимки по данным виду доходов.

Администрирование налоговых и неналоговых доходов
В целях своевременного и полного поступления налоговых доходов в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет», обеспечения налоговой отдачи от вложения инвестиций в рамках налогового администрирования предполагается продолжить осуществление:

- мониторинга налоговых поступлений от крупнейших налогоплательщиков на территории поселения;

- легализации «теневой» заработной платы;

- мониторинга собираемости налогов в бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет»;

- мониторинга нереализованного налогового потенциала на территории  поселения;

В целях эффективного использования бюджетных средств необходимо оказывать поддержку субъектам хозяйственной деятельности только при условии соответствующей налоговой отдачи.

Необходимо установить жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, для ее снижения.

Обеспечить эффективность управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Заволжский сельсовет», и его рациональное использование.

Повышение качества механизмов использования муниципальной собственности должно привести к получению дополнительных доходов в местный бюджет за счет:

- установления жесткого контроля за поступлением арендных платежей путем   активизации  контрольных   функций администратора поступлений неналоговых доходов;

- проведения работы по инвентаризации муниципального имущества;

- осуществления продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, с максимальной выгодой;

- установления контроля за финансовой и хозяйственной деятельностью унитарных предприятий, полнотой и своевременностью уплаты ими налогов и сборов в бюджеты разных уровней.

Верно: